
ТЕОРИЯ

АКЦИЗЫ



ПЛАТЕЛЬЩИКАМИ АКЦИЗОВ 
ЯВЛЯЮТСЯ:

• физические и юридические лица, которые 
производят подакцизные товары или 
осуществляют подакцизные виды деятельности на 
территории Республики Казахстан, импортируют 
подакцизные товары на таможенную 
территорию Республики Казахстан.



• Подакцизные товары - все виды спирта, алкогольная 
продукция, пиво  с объемным содержанием 
этилового спирта  более 0,5 поцентов, табачные 
изделия, бензин (за исключением авиационного), 
дизельное топливо, легковые автомобили (кроме 
автомобилей с ручным управлением, специально 
предназначенных для инвалидов), сырая нефть, 
газовый конденсат.



ОБЪЕКТОМ ОБЛОЖЕНИЯ АКЦИЗОМ 
ЯВЛЯЮТСЯ

Операции, осуществляемые плательщиком акциза с 
произведенными и (или) добытыми, и (или) розлитыми 
им подакцизными товарами: 
• реализация и передача на переработку на 

давальческой основе подакцизных товаров, 
• взнос в уставный капитал,  
• использование подакцизных товаров при 

натуральной оплате,
•  отгрузка подакцизных товаров, осуществляемая 

товаропроизводителем своим структурным 
подразделениям,

•  оптовая реализация бензина (за исключением 
авиационного) и дизельного топлива



СРОКИ УПЛАТЫ АКЦИЗОВ

• Акциз на 
подакцизные  товары   подлежит   перечислению  в 
бюджет не позднее 15 числа месяца, следующего за 
отчетным налоговым периодом.

• По подакцизным товарам, произведенным из 
давальческих сырья и материалов, акциз 
уплачивается в день передачи продукции заказчику 
или лицу, указанному заказчиком.

• При передаче сырой нефти, газового конденсата, 
добытых на территории Республики Казахстан, на 
промышленную переработку акциз уплачивается в 
день их передачи.

• Акциз на   подакцизные   товары, 
установленные   уплачивается до получения учетно-
контрольных марок.



НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД

• Календарный месяц.



НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ 
ПОДАЕТСЯ

• По окончании каждого налогового периода 
налогоплательщик обязан представить в 
налоговые органы по месту своей регистрации 
декларацию по акцизу не позднее 15 числа 
второго месяца, следующего за налоговым 
периодом.


